Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

do Distrito Federal
Subsecretaria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais

Diretoria de Gestão Estratégica e Relações Institucionais

ATA - SEAGRI/SUGER/DIGER

Aos 9 (nove) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na sala de
reuniões da SPAC, localizada no 1° andar do edifício sede da SEAGRI, iniciou-se a reunião do Grupo de
Trabalho instituído por meio da Portaria nº 95, de 10 de março de 2025, que tem por objetivo a revisão
da Política de Integridade da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
do Distrito Federal. Participaram desta reunião, conforme Lista de Presença (173131312), os seguintes
integrantes do Grupo de Trabalho: Daniel Rocha Pacheco Cavalcanti, representante da Diretoria de Gestão
Estratégica e Relações Institucionais, na qualidade de coordenador do Grupo de Trabalho; Franklin Rocha
Lopes, representante da Ouvidoria; Suedy Rodrigues Chaves e Deisi Emanoela da Silva Teixeira,
representantes da DIGEP; Joseanne Pimentel Aires, representante da Unidade de Controle Interno. Houve
ausência justificada do representante da Comissão de Ética por motivo de férias. Participaram, ainda,
prestando apoio consultivo, os auditores da Controladoria Geral do Distrito Federal Robson Lopes Júnior,
Luciano Guimarães Violatti e Mônica Scaglione. Em cumprimento à pauta estabelecida, qual seja, dar
continuidade à elaboração da Matriz de Riscos do Programa Integridade, foram revisados os riscos já
estabelecidos na reunião anterior e estabelecidos novos riscos aos quais está sujeita a SEAGRI/DF, os
quais foram inseridos de pronto no sistema SAEWEB, para posterior monitoramento, além de propostos
novos controles para mitigar tais riscos. Como encaminhamento, o representante da DIGER se prontificou
a atualizar no sistema os riscos já definidos na reunião ocorrida no dia 28/05/2025. Eu, Daniel Cavalcanti,
lavrei a presente ATA que segue assinada pelos integrantes do Grupo de Trabalho e pelos servidores
participantes supracitados.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ROCHA PACHECO CAVALCANTI -
Matr.1719701-5, Diretor(a) de Gestão Estratégica e Relações Institucionais, em 12/08/2025, às
15:22, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANKLIN ROCHA LOPES - Matr.1661362-7,
Ouvidor(a), em 14/08/2025, às 09:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSEANNE PIMENTEL AIRES - Matr.1719175-0,
Técnica de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, em 14/08/2025, às 15:47, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DEISI EMANOELA DA SILVA TEIXEIRA -
Matr.1661653-7, Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, em 14/08/2025, às 18:02, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 173142545 código CRC= D66FA158.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAIN Parque Estação Biológica, Ed. Sede da SEAGRI-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70770-914 - DF

Telefone(s): (61) 3051-6348
Sítio - www.agricultura.df.gov.br

00070-00003890/2024-36 Doc. SEI/GDF 173142545